CÂMARA MUNICIPAL DE

SIMOES
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES

CNPJ: 02.756.151/0001-08
EDIFICIO PREFEITO ALMIR PEREIRA FEITOSA

ATA DA SÉTIMA(r) SESSÃO ORDINÁRIA DA 1' SESSÃO LEGISLATIVA DA 18 LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES-PIAUÍ, REALIZADA DIA 06 DE MAIO DE 2025, REGISTRADO
SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO- SAPL.

Aos seis dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e cinco, (06/05/2025), às 10:00 horas, terça-feira, nesta cidade de
Simões, Estado do Piauí, no Auditório da Câmara Edifício Almir Pereira Feitosa, localizado na rua Manoel Elpídio de
Carvalho, 84, Plenário Vereador Pedro Raimundo Félix Filho, realizou-se a sétima (r) Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Simões do Piauí, transmitido pela rádio veredas FM, Instagram, registrado também no Sistema de Apoio ao
Processo Legislativo-SAPL. A Sessão foi presidida pela Vereadora MARIA DAS GRAÇAS XAVIER CARVALHO/
PSD -PRESIDENTE, 1° SECRETÁRIO: VEREADOR FRANKLIN WILKER DE CARVALHO E SILVA /MDB.
Secretariada foi procedida a leitura da lista de chamada e registrou-se a presença dos vereadores: TARCÍSIO ALVES
CARVALHO/MDB, VALDINEY JOAQUIM DA SILVA/MDB, ENÉAS LIMA DIAS/ MDB, CLEDILMA
ALENCAR TERTULIANO/PSD, MÁRCIA MELLÂNIA DA SILVEIRA MORAIS/PSD, ELISMAR
CORDEIRO NUNES / PSD e LUCIANO CÉSAR DE SOUSA CARVALHO/PSD. Achando- se em Número
Regimental, "Em Nome de Deus" a senhora presidente declarou aberto os trabalhos da presente sessão. Primeira parte
—EXPEDIENTE DO DIA: Leitura da ata anterior, foi pedido dispensa pelos vereadores; Leitura dos seguintes
expedientes: ofícios n's 079 e 080 do Poder Executivo, respectivamente, encaminhando Prestação de Contas Anual —
PCA de 2024; e Balancete Mensal, referente ao mês de dezembro/2024, e recebidos nesta Casa Legislativa dia 03 de abril
de 2025 ;oficio n° 098 do gabinete da Prefeitura encaminha o projeto de lei N° 006/2025 — Ementa: Dá denominação as
ruas projetadas no Bairro Veneza; leitura dos ofícios da presidente da Câmara aos presidentes das comissões permanentes,
encaminhando Projeto de Lei n° 06, referido; Requerimentos n's 062 e 063, de autoria da vereadora Mellânia requerendo
ao prefeito Magno Dantas, a encanação da água do poço tubular do pé da Serra dos Félix para a residências da
comunidade; e Solicita que seja feito a pavimentação e esgoto na Rua João Anselmo da Silva, neste
município:Requerimentos ifs 064, 065 e 066, de autoria do vereador Tarcísio, requerendo ao prefeito municipal Solicita
uma praça no Bairro Bela Vista na cidade de Simões — PI; Solicita uma praça no Bairro Alto —Na proximidade da Avenida
Clementino Coelho; Solicita ampliação da rede elétrica dos poços da localidade: Sitio Pé da Serra do Olho d'água e Sitio
Alto Alegre dos Galdinos;oficios dos presidentes das comissões permanentes encaminhando o parecer aos projetos de
leis n's 01 e 02, de autoria do vereador Franklin - dispõe sobre a obrigatoriedade da publicação mensal da fila de espera
por consultas, exames e cirurgias eletivas na rede pública municipal de saúde de Simões — PI e dá outras providências; e
Dispõe sobre o pagamento de Requisições de Pequeno Valor (RPV) no âmbito do Município de Simões - PI e dá outras
providências. Antes de facultar a palavra aos vereadores a presidente convidou as duas mães que compareceram à Câmara
para relatarem sobre o ocorrido em sala de aula com seu filhos.Em seguida a senhora presidente facultou a palavra aos
vereadores inscritos: A VEREADORA MELLÂNIA MORAIS, solidarizou-se com as mães de alunos da escola 7 de
setembro; falou sobre seus requerimentos e solicitou ao prefeito para rever, pois já foi aprovado, sobre a pavimentação
da rua encanação e energia da comunidade Pé da Serra dos Félix. Relatou que esteve visitando o local parao qual solicitou
o requerimento e ficou sabendo que a empresa eólica marcou os poços e fez visitas enfatizando que na comunidade existe
somente duas caixas (02), e justificou o motivo do requerimento e que na sessão passada foi falado sobre a taxa de entrada
dos jogos municipais e que o secretário municipal de esporte irá destinar a arrecadação aos times; informou que recebeu
ontem a diretora da escola municipal Eustáquio de Carvalho Elvina, convite para participarem da primeira amostra
cultural; e que o posto de saúde do Amparo será entregue à comunidade na próxima semana. O VEREADOR LUCIANO,
falou para todos os pais e mães que ele é contra qualquer forma de agressão, achou importante a vinda das mães na Casa
e se solidarizou-se, e eme nome da gestão pediu desculpas às mães; e convidou todos os vereadores a fa\ erem visitas às
escolas uma forma de fiscalizar; fez referência ao aniversário do governador Rafael Fonteles. Parabenizou e destacou
obrasestaduais no município, como ambulâncias, recuperação de rodovias, reforma da PI em Simões e informou que o
goverenador virá em maio/2025, dar ordem de serviço da rodovia Simões a Pe. Marcos. Destacou ainda o projeto da
primeira amostra cultural da escola Povoado Maria Preta, pelo resgate histórico da região, incentivando os demais gestores
das demais escolas; e São João das Brígidas, resgatando a cultura e solicitará emendas para o custo; e em seguida fez
comentários sobre seus requerimentos apresentados, pontos de moto táxi padronizados e construção de areninha no Bairro
Soledade II. O VEREADOR TARCÍSIO, iniciou seu discurso enfatizando sobre os três requerimentos apresentados,
construção de uma praça no Bairro Bela Vista e outra para o Alto(Clementino Coelho); outro para poços de água, necessita

suporte para bombas; falou sobre reclamações recebidas a respeito teste seletivo, renovados por mais um ano e que houve
exonerações de algumas pessoas. E a outra questão frisou sobre a ausência do transporte escolar na Feitoria que essa
semana alguns alunos ficaram sem ir à escola; e sobre o abastecimento de água no Sítio Sobradinho. Agradeceu a
vereadora Mellânia sobre a solicitação e atendimento ao esporte. O VEREADOR VALDINEY, se solidarizou-se com as

mães e falou que estará a disposição para o que as mesmas precisarem; falou sobre a seca — se manifestou preocupado
Rua Manoel Elpidio de Carvalho, n° 84— Centro — Fone (89)99990 7712.

CEP 64.585-000 — Simões (PI) e-mail: camarasimoeschotmall.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

SIMOES
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES

CNPJ: 02356.151/0001-08
EDIFICIO PREFEITO ALMIR PEREIRA FEITOSA

pela falta de obras para amenizar o impacto da seca; Destacou as grandes infraestruturas dos parques eólicos e do grande
retomo financeiro ao município, porém a falta de investimentos e gestão pública por falta do município, pediu
esclarecimentos; Relatou em seguida que nos últimos oito (08) anos não viram construção de barreiros; falou da falta de
planejamento na prefeitura sem investimentos em relação à agua, onde a população anda desassistida, pediu providências
sobre a contratação de carros pipas; e sobre a contratação das pessoas para limpeza das ruas, e que a rua Cicero Luiz de
Carvalho, estar prejudicada pelo mato, lixos, propagando mosquito da dengue, contratação eficaz na execução. Falou
também sobre os postes e iluminações nos Bairros Soledade, Veneza, centro da cidade e povoados solicitando a
regularização e com relação a cozinha comunitária em Simões relatou que a cozinha estar fechada e encontra-se
abandonada, fez apelo ao prefeito para fazer esforço para colocar a cozinha em funcionamento destacando a importância
da alimentação aos que necessitam e geração de emprego. Na sequência o vereador Valdiney fez homenagem às mães
pela passagem do seu dia. O VEREADOR ENEAS, relatou sobre casos de denuncias de agressões nas escolas e pediu
processo de investigação e justiça, tendo em vista que devem ser ouvido os dois lados docaso; destacou a qualidade de
serviço público em relação aos servidores e boas condições de trabalho; comentou também sobre creche que será
construída em Simões com valor considerável, dezenove a maior obra do município e fez apelo que seja feita conforme
previsto na licitação e ainda destacou a importância da Creche para os munícipes; falou sobre o projeto que trata das
RPVs; perseguição política em relação as demissões do teste seletivo sem justificativas, e frisou que não pode é demitir
os adversários e contratar outros que ficou bem atrás na lista de chamada. E orientou às pessoas que foram demitidas E
solicitou a convocação de todos os envolvidos de agressão na escola. E também a convocação do prefeito e secretária de
educação para falar sobre o teste seletivo. O VEREADOR FRANKLIN, fez referência aos requerimentos dos vereadores
Mellânia e Tarcísio sobre o fornecimento de energia e sugeriu fazer audiência pública com a equatorial e cobrou ainda a
iluminação pública na zona rural; e continuou fazendo referência sobre o teste seletivo e questionou as demissões e
contrafações de classificados posteriores e sugeriu que procurassem advogado para processo e irem atrás de seus direitos;
fez comentários, quando em visita aos conselheiros tutelares os mesmos relataram as dificuldades que enfrentam no
trabalho, precisa de melhoria nos equipamentos de uso para o trabalho e solicitou ao Poder Executivo que reveja este
pedido. Em seguida o vereador Franklin se prontificou à sociedade a ouvir os problemas sociais; solicitou apoio aos
projetos de sua autoria, sobre farmácia básica no PSF; projeto acesso a lista de espera do SUS, enfatizando transferência
e publicidade; e concluindo o seu discurso pediu também apoio ao projeto de sua autoria RPVs, visto que atende os
servidores. O VEREADOR ELISMAR, se solidarizou-se com as mães presentes na Casa e parabenizou a todas mães pelo
seu dia. Em seguida fez comentários a respeito de seus requerimentos de grande importância que beneficia população do
Povoado Monte Santo. A VEREADORA CLEDILMA, solidarizou-se com as mães das crianças da escola sete de
setembro e deixou bem claro que as medidas já foram tomadas; esclareceu também sobre as grades de proteção na ladeira
que liga Simões a Marcolândia, que não tinha sido colocado em prática e pediu através de requerimento para que agilizasse
o serviço, impedindo mais acidentes; comunicou que esteve participando de um evento sobre autismo realizado pela
gestão municipal, e testemunhou casal de surdos participando, aproveitando a ocasião apresentou requerimento
solicitando interprete de libras para a Câmara(dias das sessões) e ainda relatou que esteve presente no curso realizado
pela SENAR em parceria com a assistência social para mulheres do município para aprenderem a fazer pães, bolos,
salgados; e a tespeito do requerimento de sua autoria reiteirando o funcionamento da cozinha comunitária, ressaltando a
relevância da obra, principalmente àqueles mais pobres de recursos financeiros. E por fim, falou sobre o dia das mães e
parabenizou todas as mães. Logo em seguida a presidente a VEREADORA MARIA DAS GRAÇAS (Gracinha) relatou
sobre as pautas as cobranças gigantesca que recebe e frisou sobre a relevância do papel do vereador em busca de soluções
para a sociedade; e sobre o caso das demissões de aprovados do teste seletivo, ofereceu apoio e pediu ustificativas e
esclarecimentos por parte da gestão; parabenizou a educação pelas premiações; falou sobre a busca adesão do cadastro
agrícola; e solidarizou também com as mães dos alunos sete de setembro e com as mães da escola Modelo. Falou sobre
professores as condições de trabalho atuais com idade mais avançada; enfatizou sobre requerimentos de sua autoria,
saneamento básico, asolicitação de praças, e de tomar o mercado municipal ativo e pediu solução para lixos; e sobre o
interprete de libra relatou que a demora é devido a parte burocrática. Finalizou homenageando sua mãe e desejando feliz
dia das mães para todas. ORDEM DO DIA: LEITURA DOS REQUERIMENTOS N2s 042, 043, 044, 048, DE AUTORIA DA
VEREADORA MELLÂNIA (lidos na Sessão Ordinária do dia 29/04)requerendo ao prefeito municipal Magno Dantas,
Construção de uma passagem molhada com bueiros na passagem do rio localizado na estrada da salina sentido paz, roça
de dentro e varginha; Construção de bueiros na passagem do rio da estrada do pé da serra dos Felix, próximo a casa de
Evaristo e a construção de uma passagem molhada no outro rio na mesma estrada próximo a casa de Leonidas Félix;
Solicitando a disponibilização de serviços de internet para os moradores da vila retiro grande e moradores da barrinha,
neste município; e Solicitando a construção de uma praça com a implantação de uma academia ao ar livre na vila retiro
grande. REQUERIMENTOS N2s 045, 46, (lidos na sessão ordinária do dia 29/04), de autoria do Vereador Elismar, que
requerem ao prefeito municipal Magno Dantas, solicitando uma lavanderia publica no açude do povoado monte santo; e

Solicitando vestiários, banheiros e arquibancadas no campo de futebol, localizada no povoado monte santo.

Rua Manoel Elpiclio de Carvalho, n° 84 — Centro — Fone (89)99990 7712.
CEP 64.585-000 — Simões (PI) e-mail; camarasimoes@hotmall.com

CÂMARA MUNICIPAL DE
o,*

SIMOES
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES

CNPJ: 02.756.151/0001-08
EDIFICIO PREFEITO ALMIR PEREIRA FEITOSA

REQUERIMENTOS N2s 47, 50,  lidos na sessão ordinária do dia 29/04, de autoria do Vereador Luciano César, que
requerem ao prefeito municipal Magno Dantas, solicitação de projeto para construção de uma Areninha no bairro
soledade II; e Solicitação de projeto para construção de pontos de apoio para motos taxistas. REQUERIMENTO N2 049,
{lido na sessão ordinária do dia 29/04), de autoria do Vereador Valdiney, que requer ao prefeito municipal Magno
Dantas, solicitação de bolsa atleta para os ciclistas em período de competição. REQUERIMENTO N° 051, (lido na
sessão ordinária do dia 29/04), de autoria do Vereador Eneas, que requer ao prefeito municipal Magno Dantas, construção
de uma quadra Society com grama sintética, acompanhada de arquibancadas e banheiros, para uso da comunidade Serra
do Bom Jardim e Pé da Serra do Olho d'Água; REQUERIMENTOS N2s 053, 054, 055 (lidos na sessão ordinária do dia
29/04), de autoria da Vereadora Cledilma, que requerem ao prefeito municipal Magno Dantas,recuperação e
funcionamento da Cozinha Comunitária; A instalação de Guard Rail, conhecido popularmente como grade de proteção
na BR 142, KM 21, na curva conhecida como "Curva de Cicero Claro"; e Interprete de Libras para acompanhar as
sessões dessa Câmara Municipal. REQUERIMENTOS IV's 056, 057 058, 059, 060, 061 (lidos na sessão ordinária do
dia 29/04), de autoria do Vereador Franklin Carvalho, que requerem ao prefeito municipal Magno Dantas, construção de
um campo de futebol na comunidade Vila Nair, neste município de Simões-PI; Solicitando a revitalização do riacho boa
vista, localizado na entrada da cidade; Solicitando a criação e oferta de cursos gratuitos de capacitação profissional nas
áreas digitais e comerciais, com foco em qualificação para o mercado local; Solicitando a disponibilização de um
profissional de educação fisica para atuar com crianças e adolescentes no contra turno escolar, promovendo atividades
esportivas, como treinos de futebol e demais modalidades; Solicitando a construção de um reservatório de água (caixa
d'agua) no bairro Vila Nair; Solicitando o funcionamento da farmácia básica municipal também fora do horário do
expediente do PSF, para garantir a distribuição de medicamentos aos pacientes que forem consultados em horários
alternativos. Todos os requerimentos foram colocados em discussão única e votação única os quais OBTEVERAM
APROVAÇÃO por unanimidade dos vereadores presentes. Em seguida foram colocados em votação os Projetos de Leis
n2s 01 e o2 de autoria do Vereador Franklin, que tratam respectivamente, dispõe sobre a obrigatoriedade da publicação
mensal da fila de espera por consultas, exames e cirurgias eletivas na rede pública municipal de saúde de Simões — PI e
dá outras providências; e Dispõe sobre o pagamento de Requisições de Pequeno Valor (RPV) no âmbito do Município de
Simões - PI e dá outras providências. Foi feita a leitura dos pareceres das comissões permanentes ao Projeto de Lei n°
01(lido na sessão ordinária do dia 29/04/2025)após discussão única e votação única o referido projeto de lei foi
aprovado por unanimidade. Leitura dos pareceres das comissões permanentes ao projeto de lei n° 02 (lido na sessão
ordinária do dia 29/04/2025). Após discussão, a vereadora Mellânia pediu pedido de vista ao referido projeto de lei,
justificando que tem uma contraproposta, quer o diálogo, analisarem, relatou que é só por questão de organização e
quer ouvir todas as partes. Na sequência todos os vereadores se manifestaram a respeito pedido de vista: os
vereadores: Os vereadores Luciano, Cledilma Elismar, aceitaram pedido de vista. E os Tarcísio, Valdiney, Eneas, também
aceitaram o pedido de vista, porém marcando uma sessão extraordinária para próxima sexta feira para deliberação do
projeto de lei n2 02. A presidente concedeu o pedido de vista gerando o adiamento. Fez os agradecimentos e finalizou
comunicando a PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA: 20 DE MAIO, 10 HORAS. E não havendo mais nada a tratar "Em Nome
de Deus" a senhora presidente declarou encerrado os trabalhos da presente sessão. E para constar mandou que lavrasse
a presente ata que após lida e aprovada vai assinada pelo Presidente, 1° Secretário e demais vereadores presentes.
Plenário Vereador Pedro Raimundo Félix Filho Câmara Municipal de Simões 06 de maio de 2025. Assinatura de Todos
os Parlamentares Presentes na Sessão.

Maria das das Graças Xavier Carvalho (PSD)
_PRESID

•‘/0 CO(1;r1
Franklin ilker de Carvalho e Silva (MDB)

1 SECRETÁRIO

Eneas Lima Dias(MDB)

J IMârciaMellânia da Si
tAp,,

ira Morais

Luciano César de Sousa Carvalho (PSD)

Cli ac t:-,É/yv Á l(,4,\ ',41N2o
Tarcísio Alves Carvalho (MDB)
VICE-PRESIDENT

V diney uim Carvalho (MDB)
2° S CRETÁRIO

Elismar Cordeiro MJ" (PSD)

(41 4 t''; j f 1.01:trj}~ ,

Cledilma Alencar Tertuliano (PSD)

Rua Manoel Elpidio de Carvalho, ng 84— Centro — Fone (89)99990 7712.
CEP 64.585-000 —Simões (PI) e-mail; camarasimoes@hotmail.com